Принято

Педагогическим советом

МАОУ СШ № 89

Протокол от 06.12.2024 № 15

 Утверждаю

Директор МАОУ СШ № 89

_______________/Белоусова Е.В.

Приказ от 06.12.2024 № 01-07-338.1

ПОЛОЖЕНИЕ О РОДИТЕЛЬСКОМ СОБРАНИИ

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения родительских собраний в

образовательном учреждении, включая их организацию как в очной форме, так и с

использованием платформы «Сферум».

1.2. Родительские собрания проводятся для обсуждения вопросов воспитания, обучения и

развития детей, а также для взаимодействия родителей с педагогическим коллективом

образовательного учреждения.

1.3. Собрание может проводиться как в традиционной очной форме, так и дистанционно

через платформу «Сферум» в зависимости от обстоятельств и возможностей участников.

II. Организация и проведение родительского собрания в очной форме

2.1. Ответственность за подготовку и проведение родительского собрания возлагается на

классного руководителя.

2.2. Классный руководитель обязан:

o Определить дату, время и место проведения собрания.

o Подготовить повестку дня и материалы к собранию.

o Уведомить родителей о дате, времени и месте проведения собрания не позднее чем

за одну неделю до мероприятия.

2.3. На родительское собрание могут приглашаться представители администрации школы,

учителя-предметники, психологи и другие специалисты.

2.4. В ходе собрания обсуждаются вопросы, касающиеся успеваемости, поведения

учащихся, организации учебного процесса, внеклассных мероприятий и других аспектов

школьной жизни.

2.5. По итогам собрания составляется протокол, который подписывается председателем и

секретарем собрания.

III. Организация и проведение родительского собрания с использованием платформы

«Сферум»

3.1. При проведении дистанционного родительского собрания используется платформа

«Сферум», которая предоставляет возможность видеоконференцсвязи, чатов и обмена

документами.

3.2. Ответственный за проведение собрания (классный руководитель):

o Создает мероприятие в системе «Сферум» и назначает дату, время и тему встречи.

o Оповещает родителей об условиях участия в собрании, предоставляя им инструкции

по подключению к платформе.

o Организует доступ к материалам собрания через систему «Сферум».

3.3. Участники собрания должны иметь доступ к интернету и устройству с камерой и

микрофоном для полноценного участия в мероприятии.

3.4. Во время собрания участники могут задавать вопросы, обсуждать предложенную

повестку и принимать решения путем голосования.

3.5. Протокол дистанционного родительского собрания оформляется аналогично очному

собранию и размещается в системе «Сферум» для ознакомления всех участников.

IV. Заключительные положения

4.1. Настоящее положение вступает в силу со дня его утверждения директором

образовательного учреждения.

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются приказом

директора образовательного учреждения.

		2025-01-31T10:49:00+0700
	Белоусова Е.В., директор МАОУ СШ № 89